1. Jänner 2021 in die Bilanz der RLB Steiermark übertragen, die Erträge und Aufwendungen bis zur Rechtswirksamkeit der Verschmelzung
am 28. August 2021 sind in der Gewinn-und-Verlust-Rechnung 2021 enthalten. Die in der Hypo Steiermark zum 31.12.2020 mit einem Be-
trag von 49,5 Mio. EUR ausgewiesene Haftrücklage gemäß § 57 Abs. 5 BWG wurde ebenfalls mit ihrem Buchwert in die RLB Steiermark
übertragen und ist nicht Teil des Verschmelzungsgewinns in Höhe von 85,6 Mio. EUR. Unter Berücksichtigung eines aufwandswirksamen
Confusionseffekts von 17,2 Mio. EUR (Buchverlust aus der Vereinigung von Aktiva und Passiva) ergibt sich aus der Verschmelzung eine
Nettovermögenserhöhung in Höhe von 68,4 Mio. EUR. Sowohl Verschmelzungsgewinn als auch Confusionsergebnis werden in der Ge-
winn-und-Verlust-Rechnung 2021 innerhalb des außerordentlichen Ergebnisses ausgewiesen.

In den folgenden Tabellen erfolgt sowohl für Bilanz als auch Gewinn-und-Verlust-Rechnung eine Überleitung der per 31. Dezember 2020
veröffentlichten Werte der RLB-Steiermark auf die pro forma Werte 2020:

 073
RAIFFEISEN-LANDESBANK

STEIERMARK 2021

   JAHRESFINANZBERICHT 2021

Aktiva in TEUR RLB HYPO Verrechnung RLB pro forma

Kassenbestand, Guthaben bei Zentralnotenbanken
und Postgiroämtern

1.899.555 430.820 0 2.330.376

Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel,
die zur Refinanzierung bei der Zentralnotenbank
zugelassen sind

472.572 24.144 0 496.716

Forderungen an Kreditinstitute 3.992.494 125.857 -1.208.535 2.909.816

  a) täglich fällig 1.154.260 39.189 -38.674 1.154.774

  b) sonstige Forderungen 2.838.235 86.668 -1.169.861 1.755.042

Forderungen an Kunden 4.594.620 2.952.650 0 7.547.269

Schuldverschreibungen und andere
festverzinsliche Wertpapiere

3.125.101 125.119 0 3.250.219

Aktien und andere nicht festverzinsliche
Wertpapiere

320.847 0 0 320.847

Beteiligungen 814.267 1.462 0 815.730

Anteile an verbundenen Unternehmen 273.850 6.921 -111.725 169.046

Immaterielle Vermögensgegenstände
des Anlagevermögens

2.594 55 0 2.649

Sachanlagen 10.929 4.520 0 15.449

Sonstige Vermögensgegenstände 364.982 11.751 -53.563 323.171

Rechnungsabgrenzungsposten 45.844 2.985 -2.759 46.070

Aktive latente Steuern 41.650 8.350 0 49.999

SUMME DER AKTIVA 15.959.304 3.694.633 -1.376.581 18.277.356

JAHRESFINANZBERICHT 2021

074
RAIFFEISEN-LANDESBANK
STEIERMARK 2021

Passiva in TEUR RLB HYPO Verrechnung RLB pro forma

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 7.679.920 1.194.834 -1.208.962 7.665.791

  a) täglich fällig 2.845.369 577 -38.674 2.807.271

  b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist 4.834.551 1.194.257 -1.170.288 4.858.520

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 2.524.515 1.464.166 0 3.988.680

Verbriefte Verbindlichkeiten 4.288.091 705.142 0 4.993.233

Sonstige Verbindlichkeiten 162.728 27.803 -25.504 165.027

Rechnungsabgrenzungsposten 26.353 5.777 -13.087 19.042

Rückstellungen 80.862 27.090 -116 107.837

  a) Rückstellungen für Abfertigungen 22.606 9.453 0 32.059

  b) Rückstellungen für Pensionen 21.770 9.078 0 30.848

  c) Steuerrückstellungen 4.887 63 0 4.950

  d) sonstige 31.599 8.497 -116 39.980

Ergänzungskapital gemäß Teil 2 Titel I Kapitel 4 der
Verordnung (EU) Nr. 575/2013

54.907 23.000 0 77.907

Gezeichnetes Kapital 142.721 39.985 -39.985 142.721

Kapitalrücklagen  401.825 39.275 -39.275 401.825

  a) gebundene 326.825 39.275 -39.275 326.825

  b) nicht gebundene 75.000 0 0 75.000

Gewinnrücklagen 486.433 118.022 -118.022 486.433

  a) gesetzliche Rücklage 0 0 0 0

  b) satzungsmäßige Rücklagen 0 0 0 0

  c) andere Rücklagen 486.433 118.022 -118.022 486.433

Haftrücklage gemäß § 57 Abs. 5 BWG 88.376 49.541 0 137.917

Bilanzgewinn/Bilanzverlust 22.573 0 0 22.573

Nettovermögenserhöhung aus Verschmelzung 0 0 68.370 68.370

SUMME DER PASSIVA 15.959.304 3.694.633 -1.376.581 18.277.356

 075
RAIFFEISEN-LANDESBANK

STEIERMARK 2021

   JAHRESFINANZBERICHT 2021

Im Anhang wurden das aktuelle Zahlenmaterial und die Vorjahreswerte gerundet in Tausend EURO (TEUR) ausgewiesen. In der Summen-
bildung sind daher Rundungsdifferenzen nicht auszuschließen. Aufgrund der Verschmelzung mit der Hypo Steiermark ist die Vergleichbar-
keit mit den Vorjahreswerten eingeschränkt. Aus diesem Grund wurden – sofern relevant – neben den veröffentlichen Vorjahreswerten der
RLB Steiermark auch die pro forma Werte des Vorjahres dargestellt.

Gewinn-und-Verlustrechnung in TEUR RLB Hypo Verrechnung RLB pro forma

Zinsen und ähnliche Erträge 95.448 52.712 -1.264 146.896

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -21.071 -2.934 1.331 -22.674

NETTOZINSERTRAG 74.377 49.778 68 124.223

Erträge aus Wertpapieren und Beteiligungen 16.156 363 0 16.519

  a) Erträge aus Aktien, anderen Anteilsrechten
   und nicht festverzinslichen Wertpapieren 0 0 0 0

  b) Erträge aus Beteiligungen 637 213 0 850

  c) Erträge aus Anteilen an verbundenen Unternehmen 15.518 150 0 15.668

Provisionserträge 53.678 13.804 -1.536 65.946

Provisionsaufwendungen -20.095 -5.313 607 -24.802

Erträge/Aufwendungen aus Finanzgeschäften 5.062 173 -186 5.049

Sonstige betriebliche Erträge 58.812 33.211 -27.122 64.900

BETRIEBSERTRÄGE 187.990 92.015 -28.170 251.835

Allgemeine Verwaltungsaufwendungen -120.086 -50.973 27.890 -143.168

  a) Personalaufwand -67.928 -21.783 0 -89.711

  b) sonstige Verwaltungsaufwendungen (Sachaufwand) -52.158 -29.190 27.890 -53.457

Wertberichtigungen auf die in den Aktivposten 9 und 10
enthaltenen Vermögensgegenstände -2.617 -713 0 -3.329

Sonstige betriebliche Aufwendungen -6.800 -5.246 280 -11.767

BETRIEBSAUFWENDUNGEN -129.503 -56.932 28.170 -158.264

BETRIEBSERGEBNIS 58.487 35.083 0 93.571

Saldo aus den Auflösungen/Zuweisungen von bzw. zu
den Wertberichtigungen auf Forderungen und zu
Rückstellungen für Eventualverbindlichkeiten

-13.784 47 0 -13.737

Saldo aus den Auflösungen/Zuweisungen von bzw. zu
den Wertberichtigungen aus Wertpapieren, die wie
Finanzanlagen bewertet sind, und auf Beteiligungen
sowie der Auflösung von Wertberichtigungen zu Anteile
an verbundenen Unternehmen

-135 789 0 654

ERGEBNIS DER GEWÖHNLICHEN
GESCHÄFTSTÄTIGKEIT 44.568 35.919 0 80.488

Steuern vom Einkommen und Ertrag 6.534 27 0 6.561

Sonstige Steuern, soweit nicht in
Posten 18 auszuweisen -2.461 -675 0 -3.136

JAHRESÜBERSCHUSS/JAHRESFEHLBETRAG 48.642 35.271 0 83.913

Rücklagenbewegung -42.570 -35.271 0 -77.841

JAHRESGEWINN/JAHRESVERLUST 6.071 0 0 6.071

Gewinnvortrag/Verlustvortrag 16.502 0 0 16.502

BILANZGEWINN/BILANZVERLUST 22.573 0 0 22.573

JAHRESFINANZBERICHT 2021

076
RAIFFEISEN-LANDESBANK
STEIERMARK 2021

A. Allgemeine Grundsätze

Der Jahresabschluss der Raiffeisen-Landesbank Steiermark AG wurde unter Anwendung des Grundsatzes der Unternehmensfortführung
und unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung sowie unter Beachtung der Generalnorm, ein möglichst getreues Bild
der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Unternehmens zu vermitteln, aufgestellt.

Bei der Erstellung des Jahresabschlusses wurde der Grundsatz der Vollständigkeit eingehalten und die Posten des Jahresabschlusses

[…]

Börsengehandelte Produkte

Wertpapier Futures 20.600 0 0 20.600 0 0

Gesamt   745.477 3.706.290 6.148.470 10.600.237 569.183 -170.874

Fremdwährungsbezogene
Termingeschäfte

OTC-Produkte

Zins-Währungs-/Währungsswaps 3.558 12.711 10.249 26.519 27 -9.537

Gesamt   55.758 58.311 10.249 124.319 1.764 -11.208

GESAMT 801.235 3.764.601 6.158.719 10.724.556 570.947 -182.082

Die aus den Änderungen der Marktwerte bei Bankbuch-Derivaten resultierenden Ausgleichszahlungen im Zuge der IBOR-Reform werden mit
einem Betrag 512 TEUR (Vorjahr: 587 TEUR) in der GuV-Position 7. „Sonstige betriebliche Erträge“ sowie mit einem Betrag von 738 TEUR
(Vorjahr: 878 TEUR) in der GuV-Position 10. „Sonstige betriebliche Aufwendungen“ ausgewiesen.

JAHRESFINANZBERICHT 2021

100
RAIFFEISEN-LANDESBANK
STEIERMARK 2021

Im Vorjahr waren folgende Termingeschäfte (Bankbuch) noch nicht abgewickelt:

Pro forma 31.12.2020

In TEUR   Restlaufzeit Nominalwerte   Marktwerte

  bis 1 Jahr
> 1 Jahr bis

5 Jahre
über 5
Jahre Gesamt Positiv Negativ

Zinssatzbezogene Termingeschäfte

OTC-Produkte

Zinsswaps 1.077.300 3.369.808 5.563.566 10.010.674 717.110 -247.029

Zinsoptionen – Käufe 151 6.808 596 7.555 27 0

Zinsoptionen – Verkäufe 2.530 6.970 2.707 12.206 0 -3

Börsengehandelte Produkte

Wertpapier Futures 2.000 0 0 2.000 0 0

Gesamt   1.081.981 3.383.585 5.566.869 10.032.435 717.137 -247.032

Fremdwährungsbezogene
Termingeschäfte

OTC-Produkte

Zins-Währungs-/Währungsswaps 12.253 9.978 0 22.231 156 -188

Gesamt   12.253 9.978 0 22.231 156 -188

GESAMT 1.094.234 3.393.564 5.566.869 10.054.666 717.293 -247.220

 101
RAIFFEISEN-LANDESBANK

STEIERMARK 2021

   JAHRESFINANZBERICHT 2021

In TEUR   Restlaufzeit Nominalwerte   Marktwerte

  bis 1 Jahr
> 1 Jahr bis

5 Jahre
über 5
Jahre Gesamt Positiv Negativ

Zinssatzbezogene Termingeschäfte

OTC-Produkte

Zinsswaps 1.231.700 3.696.920 6.722.763 11.651.383 677.606 -307.669

Zinsoptionen – Käufe 151 5.000 596 5.747 0 0

Zinsoptionen – Verkäufe 151 0 596 747 0 0

Börsengehandelte Produkte

Wertpapier Futures 2.000 0 0 2.000 0 0

Gesamt   1.234.002 3.701.920 6.723.955 11.659.877 677.606 -307.669

Fremdwährungsbezogene
Termingeschäfte

OTC-Produkte

Zins-Währungs-/Währungsswaps 12.253 9.978 0 22.231 156 -188

Gesamt   12.253 9.978 0 22.231 156 -188

GESAMT 1.246.255 3.711.898 6.723.955 11.682.108 677.762 -307.857

JAHRESFINANZBERICHT 2021

102
RAIFFEISEN-LANDESBANK
STEIERMARK 2021

Zum Bilanzstichtag waren folgende Termingeschäfte (Handelsbuch) noch nicht abgewickelt:

In TEUR   Restlaufzeit Nominalwerte   Marktwerte

  bis 1 Jahr
> 1 Jahr bis

5 Jahre
über 5
Jahre Gesamt Positiv Negativ

Zinssatzbezogene Termingeschäfte

OTC-Produkte

Zinsswaps 159.483 758.295 1.826.882 2.744.660 46.678 -48.324

Zinsoptionen – Käufe 47.494 74.900 93.775 216.169 3.761 0

Zinsoptionen – Verkäufe 15.769 13.688 93.015 122.472 -379 -1.119

Börsengehandelte Produkte

Wertpapier Futures 4.907 0 0 4.907 0 0

Gesamt 227.653 846.883 2.013.672 3.088.208 50.060 -49.443

Fremdwährungsbezogene
Termingeschäfte

OTC-Produkte

Devisenkassa/-termingeschäfte 186.496 57.833 0 244.329 9.942 -724

Zins-Währungs-/Währungsswaps 472.827 61.723 0 534.550 675 -19.269

Devisenoptionen – Käufe 1.271 0 0 1.271 5 0

Devisenoptionen – Verkäufe 1.272 0 0 1.272 30 0

Gesamt 661.866 119.556 0 781.422 10.652 -19.993

GESAMT 889.519 966.439 2.013.672 3.869.630 60.712 -69.436

Die aus den Änderungen der Marktwerte bei Handelsbuch-Derivaten resultierenden Ausgleichszahlungen im Zuge der IBOR-Reform sind mit
einem (saldierten) Betrag von 36 TEUR (Vorjahr: 316 TEUR) in der GuV-Position 6. „Erträge/Aufwendungen aus Finanzgeschäften“ enthalten.

 103
RAIFFEISEN-LANDESBANK

STEIERMARK 2021

   JAHRESFINANZBERICHT 2021

Im Vorjahr waren folgende Termingeschäfte (Handelsbuch) noch nicht abgewickelt:

Pro forma 31.12.2020

In TEUR   Restlaufzeit Nominalwerte   Marktwerte

  bis 1 Jahr
> 1 Jahr bis

5 Jahre
über 5
Jahre Gesamt Positiv Negativ

Zinssatzbezogene Termingeschäfte

OTC-Produkte

Zinsswaps 297.535 713.440 1.677.335 2.688.309 89.381 -109.242

Zinsoptionen – Käufe 38.000 100.437 132.950 271.387 5.094 0

Zinsoptionen – Verkäufe 40.024 20.678 102.215 162.918 21 -1.033

Börsengehandelte Produkte

Wertpapier Futures 1.500 0 0 1.500 0 0

Gesamt 377.059 834.555 1.912.500 3.124.114 94.496 -110.275

Fremdwährungsbezogene
Termingeschäfte

OTC-Produkte

Devisenkassa/-termingeschäfte 48.172 0 0 48.172 1.742 -304

Zins-Währungs-/Währungsswaps 450.465 2.733 10.249 463.447 3.474 -10.396

Devisenoptionen – Käufe 1.408 0 0 1.408 83 0

Devisenoptionen – Verkäufe 1.408 0 0 1.408 0 -75

Gesamt 501.454 2.733 10.249 514.436 5.299 -10.775

GESAMT 878.512 837.289 1.922.749 3.638.550 99.795 -121.050

JAHRESFINANZBERICHT 2021

104
RAIFFEISEN-LANDESBANK
STEIERMARK 2021

In TEUR   Restlaufzeit Nominalwerte   Marktwerte

  bis 1 Jahr
> 1 Jahr bis

5 Jahre
über 5
Jahre Gesamt Positiv Negativ

Zinssatzbezogene Termingeschäfte

OTC-Produkte

Zinsswaps 399.479 843.714 2.059.269 3.302.462 132.279 -129.755

Zinsoptionen – Käufe 38.000 102.245 132.950 273.195 5.150 0

Zinsoptionen – Verkäufe 42.403 27.140 104.326 173.869 21 -1.036

Börsengehandelte Produkte

Wertpapier Futures 1.500 0 0 1.500 0 0

Gesamt 481.382 973.099 2.296.545 3.751.026 137.450 -130.791

Fremdwährungsbezogene
Termingeschäfte

OTC-Produkte

Devisenkassa/-termingeschäfte 48.172 0 0 48.172 1.742 -304

Zins-Währungs-/Währungsswaps 450.465 5.466 20.499 476.430 12.530 -10.396

Devisenoptionen – Käufe 1.408 0 0 1.408 83 0

Devisenoptionen – Verkäufe 1.408 0 0 1.408 0 -75

Gesamt 501.453 5.466 20.499 527.418 14.355 -10.775

GESAMT 982.835 978.565 2.317.044 4.278.444 151.805 -141.566

 105
RAIFFEISEN-LANDESBANK

STEIERMARK 2021

   JAHRESFINANZBERICHT 2021

Die zum Stichtag 31.12.2021 bilanzierten derivativen Finanzinstrumente sind in den nachstehenden Bilanzpositionen mit folgenden Buch-
werten ausgewiesen (§ 238 Abs. 1 Z. 1 UGB):

In TEUR

Forderungen
Kredit-

institute
Forderungen

Kunden Sonstige Aktiva

  2021 2021 2021

Buchwerte von Derivaten des Handelsbuchs

Zinssatzbezogene Verträge 2.134 1.247 47.849

Wechselkursbezogene Verträge 0 0 7.115

Buchwerte von Derivaten des Bankbuchs

Zinssatzbezogene Verträge 48.174 4.450 28.137